

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2009 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	11.257.684.936,00	11.257.684.936,00	1.620.837.591,16	14,40%	7.286.246.081,01	64,72%	3.971.438.854,99
RECEITAS CORRENTES	10.622.889.148,00	10.622.889.148,00	1.566.894.673,10	14,75%	7.117.598.512,99	67,00%	3.505.290.635,01
RECEITA TRIBUTÁRIA	4.954.535.285,00	4.954.535.285,00	767.312.527,56	15,49%	3.507.309.242,33	70,79%	1.447.226.042,67
Impostos	4.683.896.864,00	4.683.896.864,00	733.837.020,77	15,67%	3.290.106.687,74	70,24%	1.393.790.176,26
Taxas	270.638.421,00	270.638.421,00	33.475.506,79	12,37%	217.202.554,59	80,26%	53.435.866,41
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	335.894.450,00	335.894.450,00	42.936.115,13	12,78%	172.726.051,88	51,42%	163.168.398,12
Contribuições Sociais	332.161.000,00	332.161.000,00	42.936.115,13	12,93%	172.726.051,88	52,00%	159.434.948,12
Contribuições Econômicas	3.733.450,00	3.733.450,00	-	0,00%	-	0,00%	3.733.450,00
RECEITA PATRIMONIAL	476.161.399,00	476.161.399,00	52.390.580,65	11,00%	324.852.235,18	68,22%	151.309.163,82
Receitas Imobiliárias	19.382.489,00	19.382.489,00	5.346.869,57	27,59%	15.697.974,37	80,99%	3.684.514,63
Receitas de Valores Mobiliários	364.098.449,00	364.098.449,00	45.309.714,61	12,44%	256.987.799,99	70,58%	107.110.649,01
Receita de Concessões e Permissões	32.680.461,00	32.680.461,00	1.733.996,47	5,31%	17.240.210,38	52,75%	15.440.250,62
Outras Receitas Patrimoniais	60.000.000,00	60.000.000,00	-	0,00%	34.926.250,44	58,21%	25.073.749,56
RECEITA INDUSTRIAL	1.314.000,00	1.314.000,00	143.064,70	10,89%	582.849,08	44,36%	731.150,92
Receita da Indústria de Transformação	1.314.000,00	1.314.000,00	143.064,70	10,89%	582.849,08	44,36%	731.150,92
RECEITA DE SERVIÇOS	88.382.878,00	88.382.878,00	9.488.039,97	10,74%	43.777.958,74	49,53%	44.604.919,26
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.207.625.911,00	4.207.625.911,00	600.231.097,61	14,27%	2.721.057.381,46	64,67%	1.486.568.529,54
Transferências Intergovernamentais	4.187.898.167,00	4.187.898.167,00	594.313.523,45	14,19%	2.712.827.234,75	64,78%	1.475.070.932,25
Transferências de Instituições Privadas	1.723,00	1.723,00	-	0,00%	-	0,00%	1.723,00
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	19.726.021,00	19.726.021,00	5.917.574,16	30,00%	8.230.146,71	41,72%	11.495.874,29
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	558.975.225,00	558.975.225,00	94.393.247,48	16,89%	347.292.794,32	62,13%	211.682.430,68
Multas e Juros de Mora	312.650.250,00	312.650.250,00	60.124.218,00	19,23%	214.093.363,08	68,48%	98.556.886,92
Indenizações e Restituições	34.578.443,00	34.578.443,00	1.710.230,23	4,95%	6.221.294,03	17,99%	28.357.148,97
Receita da Dívida Ativa	148.552.931,00	148.552.931,00	26.146.072,19	17,60%	98.400.379,26	66,24%	50.152.551,74
Receitas Correntes Diversas	63.193.601,00	63.193.601,00	6.412.727,06	10,15%	28.577.757,95	45,22%	34.615.843,05
RECEITAS DE CAPITAL	634.795.788,00	634.795.788,00	53.942.918,06	8,50%	168.647.568,02	26,57%	466.148.219,98
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	255.667.998,00	255.667.998,00	2.159.306,67	0,84%	21.243.938,32	8,31%	234.424.059,68
Operações de Crédito Internas	218.727.998,00	218.727.998,00	2.159.306,67	0,99%	21.243.938,32	9,71%	197.484.059,68
Operações de Crédito Externas	36.940.000,00	36.940.000,00	-	0,00%	-	0,00%	36.940.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	112.577.000,00	112.577.000,00	721.445,72	0,64%	1.321.385,73	1,17%	111.255.614,27
Alienação de Bens Móveis	23.727.000,00	23.727.000,00	689.297,32	2,91%	1.283.207,33	5,41%	22.443.792,67
Alienação de Bens Imóveis	88.850.000,00	88.850.000,00	32.148,40	0,04%	38.178,40	0,04%	88.811.821,60
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	81.437.120,00	81.437.120,00	21.852.738,11	26,83%	84.060.850,58	103,22%	(2.623.730,58)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	185.113.670,00	185.113.670,00	29.209.427,56	15,78%	62.021.393,39	33,50%	123.092.276,61
Transferências de Instituições Privadas	16.495.438,00	16.495.438,00	5.892.266,03	35,72%	8.025.155,73	48,65%	8.470.282,27
Transferências de Convênios	168.618.232,00	168.618.232,00	23.317.161,53	13,83%	53.996.237,66	32,02%	114.621.994,34
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	839.049.229,00	839.049.229,00	107.906.941,00	12,86%	451.550.871,53	53,82%	387.498.357,47
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	12.096.734.165,00	12.096.734.165,00	1.728.744.532,16	14,29%	7.737.796.952,54	63,97%	4.358.937.212,46
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	12.096.734.165,00	12.096.734.165,00	1.728.744.532,16	14,29%	7.737.796.952,54	63,97%	4.358.937.212,46
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	12.096.734.165,00	12.096.734.165,00	1.728.744.532,16	14,29%	7.737.796.952,54	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	70.388.818,75	-	-	70.388.818,75	-	-

Continua: (1/2)

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	10.945.713.936,00	117.533.736,33	11.063.247.672,33	1.212.025.383,16	7.166.527.199,08	1.472.458.638,53	5.615.262.376,87	50,76%	5.447.985.295,46
DESPESAS CORRENTES	9.901.465.280,00	(251.538.734,26)	9.649.926.545,74	1.114.823.218,54	6.604.818.682,45	1.385.823.270,84	5.397.405.743,70	55,93%	4.252.520.802,04
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.140.130.093,00	(134.523.651,84)	6.005.606.441,16	830.073.435,29	3.790.660.342,60	880.009.547,74	3.642.922.437,23	60,66%	2.362.684.003,93
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	714.784.433,00	-	714.784.433,00	-	680.882.744,00	99.617.117,98	428.953.804,97	60,01%	285.830.628,03
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.046.550.754,00	(117.015.082,42)	2.929.535.671,58	284.749.783,25	2.133.275.595,85	406.196.605,12	1.325.529.501,50	45,25%	1.604.006.170,08
DESPESAS DE CAPITAL	1.023.679.599,00	136.194.164,10	1.159.873.763,10	97.202.164,62	561.708.516,63	86.635.367,69	217.856.633,17	18,78%	942.017.129,93
INVESTIMENTOS	745.538.675,00	83.533.098,83	829.071.773,83	83.533.098,83	370.903.211,21	47.003.211,21	105.120.679,17	12,68%	723.951.094,66
INVERSÕES FINANCEIRAS	165.463.640,00	52.661.065,27	218.124.705,27	43.037.234,24	78.934.079,19	18.166.550,15	49.158.514,53	22,54%	168.966.190,74
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	112.677.284,00	-	112.677.284,00	-	112.677.284,00	20.565.606,33	63.577.439,47	56,42%	49.099.844,53
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	20.569.057,00	232.878.306,49	253.447.363,49	-	-	-	-	0,00%	253.447.363,49
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	839.049.229,00	(34.681.878,91)	804.367.350,09	31.241.574,22	609.976.567,20	96.213.169,57	383.821.846,93	47,72%	420.545.503,16
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	11.784.763.165,00	82.851.857,42	11.867.615.022,42	1.243.266.957,38	7.776.503.766,28	1.568.671.808,10	5.999.084.223,80	50,55%	5.868.530.798,62
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	311.971.000,00	-	311.971.000,00	(15.000.000,00)	293.292.974,00	37.897.329,29	168.568.232,73	54,03%	143.402.767,27
Amortização da Dívida Interna	311.971.000,00	-	311.971.000,00	(15.000.000,00)	293.292.974,00	37.897.329,29	168.568.232,73	54,03%	143.402.767,27
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	311.971.000,00	-	311.971.000,00	(15.000.000,00)	293.292.974,00	37.897.329,29	168.568.232,73	54,03%	143.402.767,27
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	12.096.734.165,00	82.851.857,42	12.179.586.022,42	1.228.266.957,38	8.069.796.740,28	1.606.569.137,39	6.167.652.456,53	50,64%	6.011.933.565,89
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	1.570.144.496,01	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	12.096.734.165,00	82.851.857,42	12.179.586.022,42	1.228.266.957,38	8.069.796.740,28	1.606.569.137,39	7.737.796.952,54	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	838.799.229,00	838.799.229,00	107.158.579,46	12,78%	450.055.613,72	53,65%	388.743.615,28
RECEITA TRIBUTÁRIA	7.901.218,00	7.901.218,00	2.954.450,44	37,39%	3.562.187,80	45,08%	4.339.030,20
Impostos	7.901.218,00	7.901.218,00	2.954.450,44	37,39%	3.562.187,80	45,08%	4.339.030,20
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	652.377.000,00	652.377.000,00	78.869.952,69	12,09%	313.158.922,34	48,00%	339.218.077,66
Contribuições Sociais	652.377.000,00	652.377.000,00	78.869.952,69	12,09%	313.158.922,34	48,00%	339.218.077,66
RECEITAS PATRIMONIAIS	20.616.969,00	20.616.969,00	306.910,45	1,49%	8.665.856,70	42,03%	11.951.112,30
Receitas Imobiliárias	20.616.969,00	20.616.969,00	306.910,45	1,49%	8.665.856,70	42,03%	11.951.112,30
RECEITA INDUSTRIAL	6.100.590,00	6.100.590,00	1.739.051,34	28,51%	3.065.854,48	50,26%	3.034.735,52
Receita da Indústria de Transformação	6.100.590,00	6.100.590,00	1.739.051,34	28,51%	3.065.854,48	50,26%	3.034.735,52
RECEITA DE SERVIÇOS	139.386.406,00	139.386.406,00	22.450.130,13	16,11%	115.736.287,39	83,03%	23.650.118,61
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.025.420,00	1.025.420,00	80.000,00	7,80%	480.000,00	46,81%	545.420,00
Transferências de Convênios	1.025.420,00	1.025.420,00	80.000,00	7,80%	480.000,00	46,81%	545.420,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	11.391.626,00	11.391.626,00	758.084,41	6,65%	5.386.505,01	47,28%	6.005.120,99
Multas e Juros de Mora	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Indenizações e Restituições	7.586.626,00	7.586.626,00	329.723,30	4,35%	3.357.040,12	44,25%	4.229.585,88
Receita da Dívida Ativa	-	-	194.534,43	0,00%	487.600,75	0,00%	(487.600,75)
Receitas Diversas	3.805.000,00	3.805.000,00	233.826,68	6,15%	1.541.864,14	40,52%	2.263.135,86
RECEITAS DE CAPITAL	250.000,00	250.000,00	748.361,54	299,34%	1.495.257,81	598,10%	(1.245.257,81)
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL	250.000,00	250.000,00	748.361,54	299,34%	1.495.257,81	598,10%	(1.245.257,81)
Transferências de Convênios	250.000,00	250.000,00	748.361,54	299,34%	1.495.257,81	598,10%	(1.245.257,81)
TOTAL	839.049.229,00	839.049.229,00	107.906.941,00	12,86%	451.550.871,53	53,82%	387.498.357,47

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS CORRENTES	839.049.229,00	(34.681.878,91)	804.367.350,09	31.241.574,22	609.976.567,20	96.213.169,57	383.821.846,93	47,72%	420.545.503,16
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	605.282.000,00	(48.500.000,00)	556.782.000,00	11.425.267,00	437.925.137,58	70.266.774,76	281.966.209,58	50,64%	274.815.790,42
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	233.767.229,00	13.818.121,09	247.585.350,09	19.816.307,22	172.051.429,62	25.946.394,81	101.855.637,35	41,14%	145.729.712,74
TOTAL	839.049.229,00	(34.681.878,91)	804.367.350,09	31.241.574,22	609.976.567,20	96.213.169,57	383.821.846,93	47,72%	420.545.503,16